

This question paper contains 4+2 printed pages]

Your Roll No.....

7075

B.A. (Hons.)/III

D

ECONOMICS—Paper X

(Indian Agriculture and Industry)

(Admissions of 2005 and onwards)

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 38

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *four* questions in *all*, selecting *two* questions from each section. The marks assigned to each question are indicated against it.

P.T.O.

प्रत्येक खण्ड से दो प्रश्न चुनते हुए कुल

चार प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के

अंक उसके सामने निर्दिष्ट हैं।

Section A

(खण्ड 'क')

1. The agriculture economy in India has changed for the better since 1947 but not without shortcomings. Discuss in this connection, the key issues of institutional development and changes that require reforms and interventions. 9.5

भारत में कृषि अर्थव्यवस्था 1947 के बाद से बेहतर करने के लिए बदला है, लेकिन कमियों के बिना नहीं। इस संबंध में, संस्थागत विकास के महत्वपूर्ण मुद्दों और सुधारों तथा हस्तक्षेपों में परिवर्तन की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

2. Review the policy issues facing the agenda of modernizing Indian agriculture in the specific context of devolution of decision-making to Panchayati Raj Institutions. 9.5

पंचायती राज संस्थाओं के विशेष संदर्भ में उन नीतिगत मुद्दों की समीक्षा कीजिए जिन्हें भारतीय कृषि के आधुनिकीकरण के एजेंडे को सामना करना पड़ता है।

3. Discuss the economic arguments in favour of land reforms. Explain how the incentive problem plays an important role in distorting land allocation. 4.5+5=9.5

भूमि सुधार के पक्ष में आर्थिक तर्कों की व्याख्या कीजिए। किस प्रकार प्रोत्साहन की समस्या भूमि की विकृत आबंटन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है ? समझाइए।

4. The poor performance and poor quality of the irrigation system in India is a result of inadequate funding. Discuss. 9.5

भारत में सिंचाई व्यवस्था का खराब प्रदर्शन तथा खराब गुणवत्ता अपर्याप्त धन का एक परिणाम है। व्याख्या कीजिए।

Section B

(खण्ड 'ख')

5. 'Industrial growth in India is largely based on the twin engines of agricultural productivity and public investment.' In the light of this observation, examine the performance of the industrial sector in India since the early 1990s. 9.5

“भारत में औद्योगिक विकास काफी हद तक कृषि उत्पादकता और सार्वजनिक निवेश के द्वि-इंजन पर आधारित है।” इस अवलोकन के आलोक में, 1990 के दशक के शुरू के बाद से भारत में औद्योगिक क्षेत्र के प्रदर्शन की जाँच कीजिए।

6. Critically examine the Indian experience with privatization since 1991. 9.5

1991 के बाद निजीकरण पर भारतीय अनुभव की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

7. Discuss the trends in market concentration for Indian industries. Examine whether change in domestic and trade policies since 1991 have promoted competition in manufacturing in India ? 3+6.5=9.5

भारतीय उद्योगों के लिए बाजार एकाग्रता की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए। जाँच कीजिए कि क्या 1991 के बाद से घरेलू और व्यापार नीतियों में परिवर्तन भारत में विनिर्माण क्षेत्र में प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा दिया है ?

8. Examine the objectives, features and exceptions of the Indian

Competition Act, 2002.

9.5

भारतीय प्रतिस्पर्धा अधिनियम 2002 के उद्देश्यों, विशेषताओं

और अपवादों की जाँच कीजिए।